
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GESTIONE PERSONALE E SVILUPPO PROFESSIONALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo FAD sincrona: “Salute Mentale: la sfida del Covid -
Conferenza Annuale Salute Mentale”. 11 dicembre 2020

DETERMINAZIONE N. 917  DEL 07/12/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- la conferenza sulla Salute Mentale parte anche quest’anno dalla lettura della realtà 

attuale, in particolare con riguardo alla minaccia portata dal Covid all’integrità 
fisica delle persone, ma anche alla tenuta della rete sanitaria, socio sanitaria e 
sociale e alla stessa salute psichica delle persone;

- è necessario soffermarsi in particolare sul tema dei bambini e degli adolescenti, 
sulla loro sofferenza e su come il sistema dei servizi, il terzo settore, enti e 
associazioni abbiano risposto e portato aiuto;

Valutato quanto in premessa, si rileva il bisogno di organizzare un evento formativo
FAD sincrona sull’argomento, così denominato “Salute Mentale: la sfida del Covid -
Conferenza Annuale Salute Mentale”. Formazione a Distanza – da tenersi il giorno 11 
dicembre 2020, così come previsto dal programma di cui all’allegato “A” (composto 
da n. 3 pagine) che si approva quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Visti gli argomenti trattati si ritiene di affidare l'incarico di Relatore ai sottoelencati:

Michele Tagliasacchi – Direttore UONPIA ASST Franciacorta;
Mariachiara Ferretti – Dirigente Medico UONPIA ASST Garda;
Elisa Maria Fazzi – Professore Ordinario di Neuropsichiatria Infantile e Direttore 
Scuola di Specializzazione in Neuropsichiatria Infantile Università degli Studi di 
Brescia, Direttore UONPIA ASST Spedali Civili Brescia;
Paola La Boria – Dirigente Medico UONPIA ASST Spedali Civili Brescia;
Thomas Anfosso – Neuropsichiatra Infantile Libero Professionista UONPIA ASST 
Spedali Civili Brescia;
Giovanni Allibrio – Dirigente Medico UONPIA ASST Spedali Civili Brescia;
Annalisa Bergamini – Dirigente Medico DSMD ASST Spedali Civili Brescia;
Costanza Lanzanova – Rappresentante rete “Coontatto”, Direttore Servizi 
Cooperativa La Nuvola;
Ilaria Pasinelli - Responsabile Spazio OFF;
Paolo Di Marco - Psicologo Psicoterapeuta Responsabile Scientifico Spazio OFF;
Paolo Zampiceni – Rappresentante dei Familiari, Presidente Autismando;
Donatella Albini - Vice Presidente Conferenza e Consiglio di Rappresentanza dei 
Sindaci ATS Brescia;
Antonio Vita - Professore Ordinario di Psichiatria e Direttore Scuola di 
Specializzazione in Psichiatria Università degli Studi di Brescia, Direttore DSMD 
ASST Spedali Civili Brescia;

Dato atto che l’evento è previsto dal piano di formazione dell’Agenzia per l’anno 
2020, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 312 del 09.07.2020;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto i Relatori partecipano a titolo gratuito;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo FAD sincrona denominato
“Salute Mentale: la sfida del Covid - Conferenza Annuale Salute Mentale”. 
Formazione a Distanza da tenersi il giorno 11 dicembre 2020, così come previsto
dal programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 3 pagine), che si approva 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare l'incarico di Relatore ai sottoelencati:
Michele Tagliasacchi – Direttore UONPIA ASST Franciacorta;
Mariachiara Ferretti – Dirigente Medico UONPIA ASST Garda;



_________________________________________________________________

Elisa Maria Fazzi – Professore Ordinario di Neuropsichiatria Infantile e 
Direttore Scuola di Specializzazione in Neuropsichiatria Infantile Università 
degli Studi di Brescia, Direttore UONPIA ASST Spedali Civili Brescia;
Paola La Boria – Dirigente Medico UONPIA ASST Spedali Civili Brescia;
Thomas Anfosso – Neuropsichiatra Infantile Libero Professionista UONPIA 
ASST Spedali Civili Brescia;
Giovanni Allibrio – Dirigente Medico UONPIA ASST Spedali Civili Brescia;
Annalisa Bergamini – Dirigente Medico DSMD ASST Spedali Civili Brescia
Costanza Lanzanova – Rappresentante rete “Coontatto”, Direttore Servizi 
Cooperativa La Nuvola;
Ilaria Pasinelli - Responsabile Spazio OFF;
Paolo Di Marco - Psicologo Psicoterapeuta Responsabile Scientifico Spazio OFF;
Paolo Zampiceni – Rappresentante dei Familiari, Presidente Autismando;
Donatella Albini - Vice Presidente Conferenza e Consiglio di Rappresentanza 
dei Sindaci ATS Brescia;
Antonio Vita - Professore Ordinario di Psichiatria e Direttore Scuola di 
Specializzazione in Psichiatria Università degli Studi di Brescia, Direttore 
DSMD ASST Spedali Civili Brescia;

c) di dare atto che l’evento è previsto dal piano di formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2020, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 312 del 
09.07.2020;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia 
in quanto i Relatori partecipano a titolo gratuito;

e) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli 
effetti orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

f) di provvedere successivamente alla rendicontazione e al rilascio degli attestati a 
cura del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 

 

 
 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8556 
@: formazione@ats-brescia.it       Allegato “A” 

 
 

Direzione SocioSanitaria 
PROGETTO: FAD SINCRONA 30/20 

 
Salute Mentale: la sfida del Covid 

Conferenza Annuale Salute Mentale 
 

Brescia 11 dicembre 2020 
 
ID evento: 152452 
Tipologia formativa: FAD Sincrona 
 
BREVE PREMESSA  
La conferenza sulla Salute Mentale parte anche questo anno dalla lettura della realtà attuale; 
guardiamo in faccia la minaccia portata dal Covid all’integrità fisica delle persone, ma anche alla 
tenuta della rete sanitaria, socio sanitaria e sociale, e alla stessa salute psichica delle persone. 
Quest’ anno in particolare ci si soffermerà sul tema dei bambini e degli adolescenti, sulla loro 
sofferenza e su come il sistema dei servizi, il terzo settore, Enti e associazioni abbiano risposto e 
portato aiuto. Le voci dei familiari sono altrettanto importanti per rappresentare la complessità di 
questo tempo. Per tale motivo gli organismi di Coordinamento propongono questo tema per la 
conferenza: Salute mentale, la sfida del Covid.   
E di sfida si tratta perché il virus e il timore del contagio agiscono a più livelli sulla salute mentale 
individuale e collettiva. 
Anni di lavoro per abbattere barriere fisiche e psicologiche sembrano polverizzarsi di fronte alle 
norme anticontagio che ci consegnano un mondo dove, nei rapporti, sicurezza è sinonimo di 
isolamento, controllo, chiusura. Ci si potrebbe chiedere se non vi sia il rischio che alcune logiche 
spersonalizzanti del vecchio mondo psichiatrico si stiano ripresentando paradossalmente attraverso 
forme più sottili e estese all’intera società. 
Il timore per l’integrità fisica rischia forse di mettere in sordina la cura e l’attenzione per il mondo 
dello psichismo? 
La distanza come misura di salute pubblica incide sul mondo dell’infanzia e dell’adolescenza anche 
attraverso la scuola stravolgendo modalità di apprendimento e di crescita emotiva: possiamo 
interrogarci insieme su quali possano essere le conseguenze e prospettive per la salute psichica 
dei più giovani?   
Una Conferenza, quindi, in cui condividere esperienze, accogliere domande che potrebbero non 
avere ancora una risposta, imparare insieme ad abitare questa provvisorietà che non abbiamo 
scelto, che un po’ci spaventa, e che costituisce, in fondo, la vera sfida.  
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
Condividere esperienze, proposte, contenuti riguardanti le strategie di adattamento dei servizi e 
delle famiglie per continuare a svolgere il proprio ruolo nel contesto dell’emergenza pandemica.  



Pag 2 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 
 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO  
Frida Fagandini, Direttore Sociosanitario ATS Brescia 
 
 
RELATORI 
Michele Tagliasacchi – Direttore UONPIA ASST Franciacorta 
Mariachiara Ferretti – Dirigente Medico UONPIA ASST Garda 
Elisa Maria Fazzi – Professore Ordinario di Neuropsichiatria Infantile e Direttore Scuola di 
Specializzazione in Neuropsichiatria Infantile Università degli Studi di Brescia, Direttore UONPIA 
ASST Spedali Civili Brescia 
Paola La Boria – Dirigente Medico UONPIA ASST Spedali Civili Brescia 
Thomas Anfosso – Neuropsichiatra Infantile Libero Professionista UONPIA ASST Spedali Civili 
Brescia 
Giovanni Allibrio – Dirigente Medico UONPIA ASST Spedali Civili Brescia 
Annalisa Bergamini – Dirigente Medico DSMD ASST Spedali Civili Brescia 
Costanza Lanzanova – Rappresentante rete “Coontatto”, Direttore Servizi Coop. La Nuvola 
Ilaria Pasinelli - Responsabile Spazio OFF 
Paolo Di Marco - Psicologo Psicoterapeuta Responsabile Scientifico Spazio OFF 
Paolo Zampiceni – Rappresentante dei Familiari, Presidente Autismando 
Donatella Albini - Vice Presidente Conferenza e Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci ATS 
Brescia 
Antonio Vita - Professore Ordinario di Psichiatria e Direttore Scuola di Specializzazione in 
Psichiatria Università degli Studi di Brescia, Direttore DSMD ASST Spedali Civili Brescia 
 
 
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI 
Gianpietro Ferrari – Responsabile UO Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale ATS Brescia 
 
A CHI SI RIVOLGE 
Operatori che si occupano di studio, ricerca, cura, riabilitazione di minori e adulti con fragilità 
neuropsichiatriche infantili e psichiatriche: Medici, Psicologi, Educatori, Tecnici Riabilitazione 
Psichiatrica, Assistenti Sanitari, Assistenti Sociali; Pazienti e loro Familiari, Associazioni, Cittadini 
interessati al tema e loro rappresentanti.  
 
METODOLOGIA E MATERIALE DIDATTICO UTILIZZATO  
Il corso si svolgerà in modalità Fad-sincrona. Prima della giornata di formazione, ogni partecipante 
riceverà un link specifico per poter accedere alla piattaforma utilizzata per la realizzazione 
dell’evento. 
  
MODALITA’ DI ISCRIZIONE  
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata on line entro mercoledì 9 dicembre 2020 

 Per i dipendenti di ATS Brescia accedendo al portale https://formazione.sigmapaghe.com 
con le credenziali utilizzate per l’Angolo del dipendente 

 Per i Medici di Medicina Generale e per i Pediatri di Libera Scelta accedendo con le proprie 
credenziali al portale https://formazione.sigmapaghe.com e procedendo con l’iscrizione 

 Per i non dipendenti di ATS Brescia, accedendo con le proprie credenziali o effettuando la 
registrazione al portale https://formazione.sigmapaghe.com e procedendo con l’iscrizione 

 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Direzione Sociosanitaria  

 030/383.8411  
 Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale  

 030383.8231/8556 - @: formazione@ats-brescia.it  



Pag 3 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 
 

 
PROGRAMMA 

Venerdì 11 dicembre 2020 
 
Orario 

 
Contenuti 

 
13:30- 14:00 
 
14:00-14:10 
 
 
14:10– 14:20 
 
 
 
14.20-14:45 
 
 
14:45-15:10 
 
 
 
15:10-15:20 
 
 
 
15:20-15:40 
 
 
15:40-16:00 
 
 
 
 
16:00-16:20 
 
 
16:20-16:40 
 
 
16:40-17:05 
 
 
17:05-17:15 
 
 
17:15-18:00 
 
 

 
Collegamento e registrazione partecipanti  
 
Saluto della Direzione ATS di Brescia 
Claudio Sileo – Frida Fagandini 
 
Avvio e coordinamento degli interventi 
Gianpietro Ferrari 
 
Riorganizzazione dei servizi in epoca Covid: esperienze innovative 
Michele Tagliasacchi – Mariachiara Ferretti 
 
Ricoveri urgenti di adolescenti in NPIA nel periodo Gennaio 2019 - Giugno 2020: 
riflessione sugli esiti 
Elisa Maria Fazzi - Paola La Boria – Thomas Anfosso 
 
Intermezzo 
Proiezione Fiaba di Roberto Piumini “Cosa c’è che in aria vola” (disegnata e 
montata in video a cura degli Psicologi UONPIA ASST Spedali Civili Brescia) 
 
Esperienze del Gruppo di Transizione dalla minore età a quella giovane adulta -  
Giovanni Allibrio – Annalisa Bergamini 
 
I servizi di NPIA dell’accordo di rete cooperativa “Coontatto” alla prova 
dell’emergenza pandemica  
Costanza Lanzanova 
 
Ab-uso di tecnologia: questione di confini 
Ilaria Pasinelli – Paolo Di Marco  
 
Reinventarsi al tempo del Covid: la voce delle famiglie  
Paolo Zampiceni 
 
La città dei bambini e delle bambine: diritto al futuro 
Donatella Albini 
 
Discussant 
Antonio Vita 
 
Dibattito con i partecipanti 

 
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.R. n.19355 del 21.12.2018 all’evento sono stati 
assegnati N° 6 crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro che 
avranno partecipato almeno al 90% dell’iniziativa e compilato il questionario di customer satisfaction 
on line. 
Non è richiesta la compilazione del questionario di apprendimento. 


